Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092200033

33

Nº 182, terça-feira, 22 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

IX - Sharine Machado Cabral de Melo, matrícula SIAPE n° 1639744, CPF n°
077.117.107-20; e

X - Marcos Landeira Coelho, matrícula SIAPE n° 1646477, CPF n° 066.845.476-81.
Art. 4. - Revogar a Portaria nº 302, de 30 de setembro de 2019, publicada no

D.O.U. de 02 de outubro de 2019.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON DA FONSECA COUTINHO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.039, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir a Coordenadora-Geral, código FCPE 101.4, da
Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional da Diretoria de Planejamento
e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.040, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

Designar NATÁLIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS, Auditora Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-
Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional
da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União.

Nome: NATALIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS
Nome Órgão/Entidade: Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação

Institucional - COPAV
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.041, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Coordenador-Geral de Planejamento e Av a l i a ç ã o
Institucional, código FCPE 101.4, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.042, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituto do Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria
de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.043, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar NATÁLIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS, Auditora Federal de Finanças
e Controle, para substituir o Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.018, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de
18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 3.115, de 25 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 187,
Seção 2, p.56, de 26 de setembro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.486, de 21 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 141, Seção
2, p. 31, de 24 de julho de 2020, referente ao Processo nº 48419.986164/2014-46.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 160, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, considerando o disposto no art. 1º, V e §§ 3º, 4º e 5º, da Portaria
CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e tendo em vista a solicitação constante no
Processo Administrativo nº 19.00.4007.0001183/2020-27, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 21, de 18 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 19 de fevereiro de 2020, passa a
vigorar acrescido do inciso VIII, com a seguinte redação:

"Art. 1º................................................
I - .......................................................
VIII - VÂNIA MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MARQUES MARINHO, membro do

Ministério Público do Estado do Amazonas."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 802, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere o art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
n° 1.00.000.018590/2019-90, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO ALZUGUIR GUTIERREZ, Procurador da República, para
exercer o encargo de 2º (segundo) substituto do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.048, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar JOANETE SOUZA VASCO, cedida ao Ministério Público Federal pelo
Ministério da Economia, matrícula nº 4623, da função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto dos Santos Ferreira.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.201, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00357060/2020, resolve:

Designar DILSON LUIS GOMES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24582, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Elaboração e Análise Contratual, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Andrey
Madureira Pereira, matrícula nº 29275, ocorrida em 8 de setembro de 2020, publicada no
DOU de 9 de setembro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 120, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Thereza Catharina Afonso Ferreira Madeira,
matrícula MPF nº 14.686, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o
cargo em comissão de Assessora, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da
República - GABPRR44.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.382, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições previstas no art.
91, inciso XXI, da Lei Complementar nº 75/93 e o que consta do PGEA 007694.2017.00.900/9,
resolve:

Art. 1º No âmbito da Procuradoria-Geral do Trabalho, os 36 Ofícios de
Subprocurador-Geral do Trabalho serão distribuídos da seguinte forma:

I - 1º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do Trabalho LUIZ DA SILV A
FLORES, com designação vigente;

II - 2º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do Trabalho JEFERSON LUIZ
PEREIRA COELHO, com designação vigente;

III - 3º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do Trabalho FÁBIO LEA L
CARDOSO, com designação vigente;

IV - 4º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geral do Trabalho HELOÍSA
MARIA MORAES RÊGO PIRES, com designação vigente;

V - 5º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geral do Trabalho MARIA DA
GLÓRIA MARTINS DOS SANTOS, com designação vigente;

VI - 6º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do Trabalho RONALDO
TOLENTINO DA SILVA, com designação vigente;

VII - 7º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do Trabalho WILIAM
SEBASTIÃO BEDONE, com designação vigente;

VIII - 8º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geral do Trabalho MARIA
APARECIDA GUGEL, com designação vigente;

IX - 9º Ofício Geral, provido pelo Subprocurador-Geral do Trabalho ALVACIR
CORREA DOS SANTOS, com designação vigente;

X - 10º Ofício Geral, provido pela Subprocuradora-Geral do Trabalho LUCINÉA
ALVES CAMPOS, com designação vigente;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-22T00:33:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial